in die Luft gesprengt und zerstört. Glücklicherweise hatte ich im Jahre 1930 mit Erlaubnis des hochw. Kapitels die Handschrift vollständig photographieren können. Den hochw. Herren Kanonikern F. X. Aguirre Cuervo und J. de Loy Mones sei auch an dieser Stelle für ihre zuvorkommende Mithilfe der ergebenste Dank zum Ausdruck gebracht.

Wenn nun auch diese Handschrift unsere so spärliche Kenntnis von Osmaschriften um ein Vielfaches erweitert und für seine Lehrerentwicklung bedeutsamen Aufschluß gewährt, so enthält sie doch nicht seinen von der Inquisition verbrannten Beichttraktat. Doch läßt sich dieser aus den Zitaten in den Prozeßakten und aus den Zitaten bei seinen Gegnern weitgehend rekonstruieren.

II.

Ein Katalog der Schriften des Pedro von Osma muß also weitgehend in einer Beschreibung der zerstörten Handschrift von Oviedo bestehen.

Oviedo, Biblioteca del Cabildo cod. 35.

Einband Holzleder, 155/233 mm, 124 Folia à 152/218 mm; auf dem ersten Vorderblatt: *Sermones magistri Oxomiensis*; von neuerer Schrift: *Sermones y opusculos del maestro Osma*; das zweite Vorderblatt ist leer; das dritte Vorderblatt enthält einen Index.

I 1^r—6^r: Sermo qui potest adaptari ad diem coenae vel corporis Domini nostri Jesu Christi, factus per magistrum de Osma.

Inc.: *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Habentur verba haec Ioh. in c. 6 [52] ultra medium capituli. Quae duo videntur continere. Secunda ibi: pro mundi. Primo insistam circa principium.*

II 6^v—8^v. Alius Sermo in die coenae Jesu Christi Domini nostri.

Inc.: *Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, et vos faciatis. Ioh. 13 [15]. Simile Matt. 11 [29] in fine: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. Primo debet hic praemitti historia de pascha et agno paschali.*

III 8^v—11^r. Sermo applicabilis ad diem coenae vel ad alios dies quadragesimae.

Inc.: *Sine effusione sanguinis non fit remissio peccatorum. Hebr. 9 [22]. Enucleatio thematis praepositi inducitur primo ex gestis in lege veteri.*

IV 11^r—13^v. Sermo in dominica infra octavam paschae.

Inc.: *Si resurrectio mortuorum non est, nec Christus resurrexit. Nunc autem Christus surrexit a mortuis, primitiae dormientium. Habentur verba haec in epistola prima ad Corinthios c. 15 [13], ubi Apostolus ex Christi resurrectione nostram et communem resurrectionem ostendit.*

V 13^v—15^v. Sermo in die ascensionis Domini nostri Iesu Christi.

Inc. *Assumptus est in coelum et sedit a dextris Dei. Marc. ultimo [16, 19]. Poterit satis convenienter praemitti prothema, quod in universa non inveniuntur duae naturae aequalis perfectionis.*

VI 15^v—18^v. Sermo in letaniis.

Inc.: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Habentur verba haec Matth. 6 [12]. Simile Matth. 7 [12]: Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec vos facite illis. Et Matth. 18 [19]: Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint. - Itaque cum hodie letanias i. e. rogationes vel orationes faciamus pro animae sanctitate, corporis sanitate, bonorum temporalium abundantia, mea fuerat institutio, de oratione aliquid dicere.*

VII 18^v—20^v. Sermo in festivitate Pentecostes.

Inc.: *Repleti sunt Spiritu Sancto Act. 2 [4]. Secundum Philosophum 1 posteriorum qui recte volunt docere, primo debent tradere notitiam de nomine.*

VIII 20^v—22^v. Sermo in sacra festivitate corporis Christi.

Inc.: *Dies corporis Christi, alias secundum linguam nostram hispanicam dies corporis Dei. Accipiuntur haec verba ex Clementina de reliquiis et veneratione sanctorum [III, 16, 1].*

IX 22^v—25^r. Quaestio sequens potest satis convenienter praedicare in die conceptionis beatae Virginis.

Inc.: *Circa peccatum originale dubitabat unus: Primo quid esset peccatum originale. Secundo: Quemadmodum a primo parente in posteros fuerit traductum. Tertio: Quid mali hominibus attulerit.*

X 25^r—29^r. Sermo in die nativitatis Virginis Mariae Dominae nostraræ.

- Inc.: *Reddes unicuique debitum.* Eccli. 4 [8]. *Simile Matth. 22 [21]; Marc. 12 [17]; Luc. 20 [25]; et Rom. 13 [7]. Videndum est primo, quomodo praedicta verba faciant ad praesentem festivitatem. Secundo, quomodo ad correctionem nostrae vitae. Tertio, quemadmodum hoc faciat ad clerum et universaliter ad doctrinam scholarum.*
- XI 29^r—31^r. Sermo in die sancti Marci Evangelistae.
Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te . . . Matth. 5 [23]. Pro intellectu horum verborum praemittendum est illud quod habetur 1 Cor. 13 [1] in principio: Si linguis hominum et angelorum loquar.
- XII 31^r—32^v. Sermo in festivitate beati Petri Apostoli.
 Inc.: *Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo.* Matth. 18 [18]. Secundum regulam Christi quae traditur in loco praenominato: *Si frater tuus peccaverit in te [Matth. 18, 15].*
- XIII 33^r—35^r. Sermo pro obsequiis defunctorum.
 Inc.: *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Apoc. 14 [13]. Audientes praedicta verba desiderabunt, ut ego puto, duo sibi fieri manifesta, scil. qui beati et qui in Domino moriuntur.
- XIV 35^r—36^r. Sermo ad prudentiae instructionem.
 Inc.: *Omnia fecit Deus bona pro tempore suo.* Eccle. 3 [11]. Alias: *Cuncta fecit bona in tempore suo.* Scribit Philosophus 2 elench. in fine.
- XV 36^r—37^v. Sermo ostendens quod in paucis sit vera fides Christi.
 Inc.: *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant.* Ad Titum 1 [16]. *Pro quorum intelligentia considerandum, quod peccans id credit et putat esse bonum, quod facit.*
- XVI 37^v—38^v. Sermo corripiens eos qui indiscrete petunt; factus per magistrum Oxomensem.
 Inc.: *Nescitis quid petatis.* Matth. 20 [22], Marc. 10 [38]. *Dicitur autem quis nescire quid petit, quando petit quod ei non convenit.*
- XVII 39^r—50^r. Repetitio magistri Oxomensis de forma conficiendi, et universaliter de eis quae in officio missae dicuntur et aguntur.

Inc.: *Litera, quam hodie repetere mea fuerat intentio, scribitur a Magistro l. 4 d. 8 c. 3, cuius titulus est de forma conficiendi.*

XVIII 50^r—51^r. Sermo in die conceptionis beatae Virginis Mariae.

Inc.: *Si gens fecerit paenitentiam a malo suo, agam et ego paenitentiam super malo, quod cogitavi facere ei. Jerem. 18 [8]. Considerandum est quod mala, quae in hac vita patitur homo, dupliciter eveniunt.*

XIX 51^r—53^r. Sermo in die sancti Sebastiani gloriosi martyris Christi.

Inc.: *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Ps. [142, 9]. Primo supponatur historia beati Sebastiani, scil. quod fuerit natus in civitate Narboneae, etc.*

XX 53^r—76^v. Repetitio magistri Oxomensis de efficacia legis Christi eiusque a lege veteri differentia.

Inc.: *Quoniam qui in lege peccaverunt, in lege condemnabuntur. Rom. 2 [12]. Quod intelligendum est non solum de his qui perversitate voluntatis sed etiam de his qui ex ignorantia intellectus in lege peccaverunt.*

76^{r/v}: Explicit repetitio theologicalis edita a Petro Martino de Osma theologiae et artium professore, primam eiusdem facultatis cathedram regente. Et fuerunt haec acta anno Christi 1465 tertia die maii.

XXI 76^v—77^v. De significatione caeremonialium.

Inc.: *Rogatu quorundam hic aliqua exempla de significatione ceremonialium subiunximus.*

XXII 78^r—87^v. Tractatus brevis de peccato originali et actuali quem magister de Oxma demandato domini Segoviensis episcopi⁵⁾ ediderat.

Inc.: *Nemo umquam, ut inquit Augustinus, ita plane locutus est, quod ab omnibus in omnibus intelligi posset. Multi quidem multa ac perfecte de peccato scripsere.*

XXIII Dasselbe auf spanisch (en romance), zitiert f. 78^r; aber mit gewissen Unterschieden (f. 87^v).

5) Juan Arias de Avila, 1461/97, der ebenfalls Colegial in San Bartolomé gewesen war. Über ihn vgl. Dom A. Lambert OSB in Dict. d'Hist. et de Géogr. eccl. IV (1930) 125—128.

- XXIV 87v—91r. *Incipit quaestio singularis mota et determinata post alios doctores per magistrum Oxomensem.*
Inc. Utrum peccans statim cum potest teneatur confiteri. Videtur quod sic. Dicit enim Hugo de sancto Victore.
- XXV 91r—114v. *Repetitio magistri de Oxma de comparatione deitatis, proprietatis et personae.*
Inc.: Primo libro sententiarum dist. 34 Magister inquirit de comparatione deitatis et personae vel hypostasis. Diese Schrift war früher auch im Escorial, ist aber 1671 verbrannt (Antolin V (1923) 437).
- XXVI 114v—117r. *Responsio ad quaedam deliramenta duorum huius temporis verbosistarum.*
Inc.: Postquam autem ista promulgata sunt, insultavere duo huius temporis verbosistarum principes, quorum unus cognominatur Lz loca, alias vero quoniam scriptura latina scribi non potuit, litteris vulgaribus sic eum depinxi: O. caña, quae nomina, ut ego puto, divinitus sunt eis imposita.
- XXVII 117r—123v. *Dialogus, in quo ostenditur fundamenta humanae philosophiae quibus fulciuntur verbosistae plerumque in theologia deficere.*
Inc.: Occasione praedictorum quidam non minus versute quam acute dubitavere de aliquibus satis difficilibus, nec tamen a quaestione prima multum remotis.
- Hiermit schließt der Sammelband von Oviedo. Außerdem kennen wir von Pedro de Osma noch folgende Schriften:
- XXVIII *Disputatio de anno in quo possimus dicere Dominum fuisse passum et de quibusdam erratis in kalendario.* A Petro Martino de Osma in artibus et theologia magistro compilata.
Inc.: Ex praedictis oritur alia quaestio a pluribus ventilata sed a nemine ut ego puto terminata, de anno in quo etc. Bibliotheca Vaticana, cod. vat. lat. 6301 f. 46/56; vat. lat. 6198 f. 149/163.
- XXIX *Expositio super symbolum Quicunque.*
Inc.: Antequam veniamus ad ea quae seriose dicenda sunt, praemittenda sunt aliqua per modum praefationis de causis